
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CARBONIA

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N°            DEL                 

Proposta n. 2527 del 28/11/2017    

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO TECNICO, MANUTENTIVO E LOGISTICO
 Ing. Brunello Vacca

OGGETTO: Programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e  Coesione (FSC) 2007/2013 per il
completamento  del  P.O.  C.T.O.  di  Iglesias.  Appalto  integrato  inerente  la  progettazione  esecutiva  e
l'esecuzione dei lavori denominati “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL
PRESIDIO  OSPEDALIERO  C.T.O.  DI  IGLESIAS:  LABORATORIO  ANALISI,  SALE  MORTUARIE,
SPOGLIATOI PERSONALE, CENTRO PRELIEVI DONAZIONI, MEDICINA ” CIG 63259589AD - CUP
F52G12000230006 – Codice intervento ASL7 93-12-22E - Approvazione progetto definitivo.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore Ing. Laura Melis

Il Responsabile del 
Procedimento

Ing. Brunello Vacca

Il Responsabile della 
Struttura/Servizio

Ing. Brunello Vacca

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [ ]                           NO [X] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss.mm.ii.  

SI [ ]                           NO [X] 
    

Pagina  1 di 6  

u17000096
Font monospazio
1595              18/12/2017



                                                 

Il Responsabile della S.C. Del Servizio Tecnico, Manutentivo e Logistico

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 142 del 29/12/2016 di nomina della D.ssa Maria
Maddalena Giua Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Carbonia;

RICHIAMATA la Legge  Regionale n. 17 del 27.07.2016 “Istituzione dell'Azienda per la Tutela della
Salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del Servizio
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10 (Tutela della Salute e
riordino del servizio Sanitario della Sardegna.  Abrogazione della Legge Regionale 26 Gennaio
1995, n. 5) e della Legge Regionale 17 Novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del
sistema sanitario regionale)”;

DATO ATTO che dal 01.01.2017 per effetto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/12
del 23.09.2016 e conformemente a quanto previsto dall'art. 16, commi 2 e 3 della L.R. n. 17/2016 il
Dott. Fulvio Moirano , ha assunto le funzioni di Direttore Generale dell'Azienda per la Tutela della
Salute;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda  Sanitaria  Locale  n°  1  di
Sassari/Azienda  per  la  Tutela  della  Salute  n.  142  del  29.12.2016  con  la  quale  ha  nominato
Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Carbonia la Dott.ssa Maria Maddalena Giua;

VISTO il provvedimento n. 11 del 18.01.2017 avente ad oggetto “Individuazione delle
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio -Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per la
Tutela della Salute”;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PRESO ATTO  
• che  la  ASL di   Carbonia  con  la  Delibera  n°  1602  del  26.11.2012  dispone  la   concreta

attuazione   della  programmazione   e  destinazione  delle  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e
Coesione  FSC  2007-2013  di  cui  sopra  identificando  nel  completamento  del  P.O.  CTO  di
Iglesias e nell’allestimento del nuovo blocco operatorio del P.O. Sirai di Carbonia due obiettivi
strategici; evidenziando  altresì che per consentire  la piena fruibilità delle opere  di prossima
realizzazione   nel  presidio  C.T.O,  con  l’appalto  integrato  di  cui  alla  deliberazione
n.1460/2012,si individua il bisogno complementare, non procrastinabile, della realizzazione dei
reparti: Pronto Soccorso; Reparto di Rianimazione; Blocco Operatorio; Reparto di Radiologia;
Camera Mortuaria;  Laboratorio  analisi,  stimando  l’importo  complessivo  di  €  15.000.000,00
sufficiente sia per la realizzazione dei lavori di completamento che per le forniture e i servizi da
gestirsi nell’ambito di procedure di acquisizione diverse da quelle dei lavori;

• gli  interventi  rientranti  nella programmazione delle risorse del  Fondo di  Sviluppo Coesione
FSC 2007 -2013  presso il P.O. CTO,  sono così articolati:
◦ codice intervento: ASL7 93 -12 -22 B, relativo al  Blocco Operatorio, tipologia Edilizia, per

un importo di € 3.281.579,30;
◦ codice intervento: ASL7 93 – 12 – 22 C , relativo ai Reparti di Emergenza, Rianimazione e

Pronto Soccorso, tipologia Edilizia, per un importo di € 2.200.000,00;
◦ codice intervento: ASL7 93 – 12 – 22 D, relativo all'allestimento tecnologico del Blocco

Operatorio,  Rianimazione,  Terapia  Intensiva  e  Pronto  Soccorso,  per  un  importo  di  €
5.000.000,00

Pagina  2 di 6  



                                                 

◦ codice  intervento:  ASL7  93  -12  –  22  E,  relativo  agli  spazi  comuni,  sale  mortuarie,
ristrutturazione Laboratorio  Analisi,  spogliatoi  e  Reparto  Medicina,  per  un importo di  €
4.518.420,70;

VERIFICATO
• che con Deliberazione n. 669C del 13/05/2015 è stato approvato il progetto preliminare dei

“LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO  C.T.O.  DI  IGLESIAS:  LABORATORIO  ANALISI,  SALE  MORTUARIE,
SPOGLIATOI PERSONALE, CENTRO PRELIEVI DONAZIONI, MEDICINA”;

• che  con  Deliberazione  n.  1058C  del  15/07/2015,  è  stata  approvata  la  determinazione  a
contrarre,  il  bando e  il  disciplinare  di  gara  e,  contestualmente,  è  stato  indetto  un appalto
integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori, mediante procedura aperta,
ai  sensi degli  artt.  53, comma, 2, lett.  c),   dell'art.3 comma 37 e dell'art.55 del   D.Lgs.  n.
163/2006, e dell'art.17, comma 4 lettera a) della L.R. n.5/2007, con criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006;

• che  con  Disposizione  Amministrativa  n.  43  del  13/10/2015  del  Responsabile  del  Servizio
Acquisti, ai sensi dell'art. 84 comma 8 del D.Lgs 163/2006,  è stata costituita la Commissione
giudicatrice;

• che con Deliberazione n. 1803C del 03/12/2015 sono stati ratificati i verbali di gara ed è stata
disposta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto alla ditta D.C.G. S.r.l., risultata prima
classificata;

• che con Deliberazione n. 268C del 23/02/2016 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei
lavori in oggetto alla ditta D.C.G. S.r.l., risultata prima classificata;

• che il contratto è stato stipulato con l'aggiudicataria D.C.G. Srl con Rep. n. 5 del 21/07/2016;
• che in data 26/10/2016, con nota protocollo n°37905, la A.S.L. N.7 di Carbonia ha presentato

al Comune di Iglesias la richiesta di permesso di costruire;
• che  in  data  29/05/2017  il  Comune  di  Iglesias  ha  dichiarato  completa  l'istruttoria  con

l'acquisizione  delle  autorizzazioni  di  legge  da  parte  di  tutti  gli  enti  preposti,  rilasciando  il
permesso di costruire n.024 del 23/05/2017;

RICHIAMATO  il  verbale  di  validazione  del  progetto  definitivo  del  15/11/2017  che  si  allega  alla
presente per farne parte integrale e sostanziale;

ACQUISITO  il  parere del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 7 comma 17 della L.R.
5/07; 

RITENUTO di dover dar seguito agli indirizzi della Direzione Generale e procedere all'approvazione
del progetto definitivo dei lavori oggetto dell'appalto integrato inerente la progettazione esecutiva e
l'esecuzione dei lavori denominati “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL
PRESIDIO  OSPEDALIERO  C.T.O.  DI  IGLESIAS:  LABORATORIO  ANALISI,  SALE  MORTUARIE,
SPOGLIATOI PERSONALE, CENTRO PRELIEVI DONAZIONI, MEDICINA” CIG 63259589AD - CUP
F52G12000230006 – Codice intervento ASL7 93-12-22E;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC in data 11/05/2016 che stabilisce l’applicabilità della
disciplina del D.lgs n. 163/2006 per tutti gli avvisi pubblicati entro il 19/04/2016,  il D.Lgs 163/2006, il
D.P.R. 207/2010 e la L.R. 5/07; 

ATTESTATO che il presente atto non contrasta con gli obiettivi di contenimento di spesa sanitaria e di
rientro dal disavanzo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre 2015
ed è coerente con il percorso di efficientamento del sistema aziendale adottato con delibera n. 281/C
del 29/02/2016;

Pagina  3 di 6  



                                                 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

1) DI RATIFICARE il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo;

2) DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori denominati  “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E
MESSA IN  SICUREZZA DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  C.T.O.  DI  IGLESIAS:  LABORATORIO
ANALISI,  SALE  MORTUARIE,  SPOGLIATOI  PERSONALE,  CENTRO  PRELIEVI  DONAZIONI,
MEDICINA” CIG 63259589AD - CUP F52G12000230006 – Codice intervento ASL7 93-12-22E con il
seguente quadro economico:

3) DI STABILIRE che dal  presente provvedimento non derivano oneri  a carico della ATS – ASSL
Carbonia;

4) DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Procedimento  dell'opera  pubblica  l'adozione  dei
provvedimenti correlati e conseguenti all'adozione del presente atto;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’ASSL di Carbonia.

IL RESPONSABILE DELLA S.C. DEL SERVIZIO TECNICO, MANUTENTIVO E LOGISTICO
Ing. Brunello Vacca

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6  

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO

A LAVORI E PROGETTAZIONE IMPORTO 6,767%
A1 LAVORI A CORPO – OPERE EDILI € 1.820.000,00 € 1.696.840,60

A2 LAVORI A CORPO – IMPIANTISTICA € 1.535.000,00 € 1.431.126,55

A3 € 167.750,00 € 167.750,00

IMPORTO LAVORI € 3.522.750,00 € 3.295.717,15

IMPORTO SERVIZI DI INGEGNERIA e INARCASSA € 193.751,25 € 180.640,10

IMPORTO APPALTO € 3.716.501,25 € 3.476.357,25

B

B1 LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI € 185.000,00 € 185.000,00

B2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € 15.000,00 € 15.000,00

B3 SPESE TECNICHE (ART. 90 E 92 DEL CODICE) € 75.000,00 € 70.455,00

B4 ONERI DI ALLACCIAMENTO € 5.000,00 € 5.000,00

B5 ACCANTONAMENTO (ART. 133 DEL CODICE) € 78.000,00 € 78.000,00

B6 € 25.000,00 € 25.000,00

B7 IVA SUI LAVORI (10%) € 370.775,00 € 329.571,72

B8 IVA SU ALTRO (22%) € 42.625,28 € 39.740,82

B9 SPESE DI PUBBLICITA' € 5.000,00 € 5.000,00

B10 ARROTONDAMENTO € 519,17 € 519,17

ECONOMIE DI AGGIUDICAZIONE € 288.776,74

SOMMANO € 801.919,45 € 1.042.063,45

PROGETTO 
PRELIMINARE

PROGETTO 
DEFINITIVO

IMPORTO A CORPO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI 
PER LA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI 
AGGIUDICATRICI



                                                 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI CARBONIA

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL DIRETTORE ASSL CARBONIA
Dott.ssa Maria Maddalena Giua

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Pagina  5 di 6  



                                                 

1) verbale di validazione del progetto definitivo del 15/11/2017

2) verbale della riunione del 06/09/2017;

3) verbale della riunione del 12/09/2017.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’ASSL di
CARBONIA dal __/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore del Servizio Affari Generali e  Legali

Dott.ssa Maria Teresa Garau  
                                  

Pagina  6 di 6  

u17000096
Font monospazio
18 12 2017    02  01  2018


		2017-12-01T15:01:58+0100
	MELIS LAURA


		2017-12-01T15:32:17+0100
	Brunello Vacca


		2017-12-15T14:09:52+0100
	GIUA MARIA MADDALENA


		2017-12-18T08:17:36+0100
	CARTA GIULIETTA




